isiür'''

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Ofício Circularn.°215/2017-CJCI

Belém, 11 de outubro de 2017.

Processo n.° 2016.7.003994-6

A Sua Excelência o (a) Senhor (a)
Juiz (a) de Direito da Comarca de Juruti, Santarém, Itaituha, Rurópolis, Jacareacanga, Novo
Progresso, Termo Judiciário de Aveiro e Uruará

Senhor (a) Juiz (a),

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para coiihucimento e
providências, cópia do Oficio n.° 108/2017-MP/CAO, (protocolo n® 2017.7.006859-8), por
meio do qual o Promotor de Justiça José Maria Costa Lima Júnior, Coordenador do CAO
Cível, em exercício, informa sobre a nova data, 24/10/2017. para o início do cronogrania de
visitas a serem realizadas para digitalização de dados na Região da Bacia do Tapajós,
especificamente nos livros de registro de imóveis dos Cartórios Extrajudiciais dos Municípios
de Juruti, Santarém, Belterra, Mojuí dos Campos, Aveiro, Placas, Itaituba, Rurópolis, Trali-âo,
Jacareacanga e Novo Progresso, referente ao SistemaGeográfico de Informações Fundiária.s.

Atenciosamente,

LJaiVLCí- WUa,
Des.= VANIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNIIA

Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

Almlnnu «um.™, „• ift?» - Sala f. _,,

mPFá
MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ Centro de Apoio

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTICfl 00 ESTADO 00 PflRfi
PROTOCOLO

NO.PROTOCOLO: 2017.7.00G859-8

Ofício n" 108/2017-MP/CAO-Cível

OfiTFl...
CLASSE.

""Destino

22/09/2017
RESP, DE OFICIC
SECRETARIA CORREGEOORIA INTERIOR

lllllll
A Vossa Excelência a Senhora ;

Vânia Valente do Couto Fortes Bitar Cunha

Corregedora de Justiça das Comarcas do Intèh
Av, Almirante Barroso, n" 3089, Bairro Souza, E

Senhora Corregedora,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para conhecimento cópia do Ofício

n.° 914/2016-PGJ, referente ao Processo n.° 2016.7,003994-6, no qual a Procuradoria Geral

de Justiça deste órgão Ministerial solicitou, perante esta Corregedoria de Justiça das

Comarcar do Interior, visitas aos Cartórios Extrajudiciais dos Municípios de Juruti, Santarém,

Belterra, Mojuí dos Campos, Aveiro, Placas, Itaituba, Rurópolis, Trairão, Jacareacanga e

Novo Progresso, a fim de que o Sistema Geográfico de Informações Fundiárias possa ter

acesso aos dados constantes nos livros de registro de imóveis, com o intuito de realizar a

digitalização dos dados necessários á expansão do sistema.

Na oportunidade, esta Coordenação informa a Vossa Excelência que a equipe

técnica responsável pelo levantamento do acervo a ser digitalizado nos municípios

indicados, iniciará as atividades constantes do Plano de Trabalho a partir do dia 24 de

outubro, e não no prazo descrito anteriormente, razão pela qual solicita-se que esta

Corregedoria reitere o Ofício Circular n,° 047/2017-CJCI (em anexo), comunicando aos

Cartorários dos referidos municípios quanto a nova data estabelecida para o início das

visitas aos Cartórios Extrajudiciais com o intuito de realizar a referida digitalização.

Outrossim, informa-se que a equipe técnica responsável pela supervisão do trabalho

de digitalização encontrar-se-á sob a tutela da Dra. Tatiane Rodrigues de Vasconcelos - RG

2922427 SSP/PA, CPF 667.677.252-34, OAB-PA 16.871/PA e o Sr, Sérgio Alberto Queiroz

Costa - RG 1838285 SSP/PA, CPF 373,793,562-91, CREA 9682D, ambos vinculados ao

SIG-F, e que podem ser localizados, respectivamente, pelos telefones: (091) 98124-5877;

(091) 99166-0355 (Sr. Sérgio); (091) 980163737 (Dra. Tatiane),

Na certeza do atendimento, apresento cordiais saudações.

JOSÉwêlA,.^CTALIMA JÚNIOR
Prorfiofor de Justiça

Coordenador do CAO Cível, em exercício

Centro de Apoio Operacional Cível
Rua João Diogo, n' 100.1° andar, bairro Cidade Velha Belém-PA
CEP: 66.015-165

(91)4006-3504 [ 4006-3605
C30Civel@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br

Of.n.^VH/ZOló-PGJ

^ JUun^iMniu

.,-"'.ESTA' -JIJSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
M&ísTi /PROTOCOLO ADMINISTRATIVO

PROCL-RADOP protocolo: PA-EXT-2016/08342
Data: 28/11/16 14:31:02

ORIGEMASua Excelencia aSenhora ministerjo publico do estado do para
DesembargadoraMARJADOCÉOMAC '̂ «rnsfo CF. 914,2016 Data 2a11,2016
Corregedora de Justiça das Comarcas do Ii Subscritor: marcos amonio ferreira úas naves

rtnp://apps.ljpa.|us.br/sigacst
Senhora Corregedora.

Cumprimentando-a, venho pelo presente, em resposta ao Ofício n.° 6149/2013-
CJC!, referente ao Sistema Geogrâllco de Informações Fundiárias, informar a Vossa
Excelência que, devido ao sucesso e a relevância do Sistema no que concerne ao
armazenamento de informações agrárias e fundiárias, espaciaiizaçâo das propriedades rurais e
cruzamento de dados, o Ministério Público do Estado do Pará promoveu a expansão do
Sistema para a região da Bacia do Tapajós, especillcamente aos Municípios de Juruti.
Santarém. Belterra. Mojui dos Campos. Aveiro. Placas, Itaituba. Rurópolis. Trairão.
Jacareacanga e Novo Progresso, que compõem oGrupo de Trabalho da Bacia do Tapajós,
confomie Portaria n.° 832/2016-MP/PGJ (anexo).

Por esse motivo, solicitamos autorização para fazermos o levantamento e a
digitalização dos livros de registro de imóveis nos Municípios referidos.

Outrossim, quanto àinformação do cronograma de visitas para adigitalização
dos dados, cabe-nos informar que no período de 10 de dezembro de 2016 a20 de março de
.2017, será realizada a digitalização dos livros de registro de imóveis nos Cartórios do
Município de Santarém,

No ensejo, renovo a.s minhas cordiais ^udações.

Atenciosamente,

clusiiça do Estado do Fará

Rua João Diogo. o" 100 -Cidade Velha -CEP: 66.015-160 Belém/PA
(91) 4006-3605/3504

IÇADO

;>ODeiUUDiCIÁRIO

TRIBUNAL O i JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

ORREGEDORIa de justiça Das comarcas do interior

Otício Circular n. "047/2017-CJ<:i

Bcicm. 03 de março dc 2017.

Privcesso n." 2016.7.003904-6

A Suii Excelúiuia o (a) Senhor (a)
Juizu) Jc Direitc da Ccsnarca de Juiuli. Saniarém. Itaituba. Rurópolis. Jacareacanga. Novo
Progresso. Terr.ío Judiciário de Avciiu e Uruaiá

.Senhor (a) Juiz (a).

Cumprimenlanlo Vossa Excelência, encaminho para conbedmenio.
cópia do Oficio n" 914/20I6-PC'J c ca Poriaria r." 832/MP/PGJ. que iraiam de infomiação da
Procuraduria-Ci.^nl dn Ministério Pú liico do Eslado do Pará, .sobre o cronograma dc visitas a
serem realizadas i>ara digitalização d: dados na Regido da Bacia do Tapajós, cspecificamcnte
nos livros dc ;-e|íistra dc imóveis ilos Cirtóriob Extrajudiciais dos Municípios de Juruti,
Saniarcm. Bel «ra. .Mojuí dos Cimpos, Aveiro. Placas, liaituba. Rurópolis. Trairão,
Jacareacanga c Novo Progresso, refeieoie ao Sistema Ci«>^fico de informações Fundiárias.

Aicnciosament:.
N

Des." VAPIIA •'ALENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNHA
Cori .'gedora dc Justiça das Comarcas do Interior

nihW-» AnOi» 4>£•»•<• .bl-ini . -f • i n « «M-(.• r t - i«nw -««<•-f

S-M* I ll.ll. i

í - icf.' mi*-'n-nut9uusi^mutn

PODKRJDDICJARIO

TRIBUNAL DF. .JUSTK. A DO ESTADO DO PARÁ
AUTOS N®: 2016.7.003994-6

REQUERIMENTO

REQUERENTE: Exmo, Sr, MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES.

Procurador-Geral do Ministério Púbiíco do Estado do Pará

ASSUNTO: Informação á Corregedoria das Comarcas do Interior de visita para

digitalização de dados na Região da Bacia do Tapajós, especificamente nos

livros de registros de imóveis nos Cartórios Extrajudiciais, referente ao Sistema

Geográfico de Informações Fundiárias

Trata-se de informação do Exmo. Sr. MARCOS ANTÔNIO

FERREIRA DAS NEVES. Procurador-Geral do Ministério Público do Estado do

Pará, perante esta Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior, acerca de

visitas a serem realizadas para digitatização de dados na Região da Bacia do

Tapajós, especificamente nos livros de registro de imóveis nos Cartórios

Extrajudiciais dos Municípios de Juruti, Santarém, Belterra. Mojui dos Campos.
Aveiro, Placas Itaituba, Ruropólis, Trairão, Jacareacanga e Novo Progresso,
referente ao Sistema Geográfico de Informações Fundiárias.

À Divisão Administrativa desta Corregedoria de Justiça, para
expedição de oficio circular aos juizes das comarcas do interior acima

mencionadas, para conhecimento.

Após, arquive-se. dando-se baixa nos sistema quanto ao numero do

protocolo em epígrafe.

Belém (PA). 20 de fevereiro de 2017.

Desembargadora VÂNIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNHA
Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

REMESSA

Nesta data procedi a r-jincisa dos ptesenies âulos i
Divisãü Adminisiraiiva.

SíCrftlprjt gect^a d<» Inlei u>t